
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЩЁВСКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ
„  14 июня 2023 года ХР 244
О Т ______________________  J\o

ст-ца Кущёвская

Об отчете Контрольно-счетной палаты муниципального 
образования Кущевский район о работе в 2022 году

В соответствии с частью 2 статьи 19 Федерального закона от 07 февраля 

2011 года № 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований", согласно статье 47 устава муниципального 

образования Кущевский район, заслушав председателя Контрольно-счетной 

палаты муниципального образования Кущевский район Р.В. Прядкина, Совет 

муниципального образования Кущевский район РЕШИЛ:

1. Принять отчет Контрольно-счетной палаты муниципального 

образования Кущевский район о работе в 2022 году (прилагается) к сведению.

2. Контрольно-счетной палате муниципального образования Кущевский 

район (Прядкин) опубликовать настоящее решение в газете «Вперед» и 

разместить его полный текст на официальном сайте администрации 

муниципального образования Кущевский район (www.adm-kush.ru) в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Совета муниципального образования Кущевский район 

по вопросам экономического развития, финансов, бюджета, инвестиций и 

взаимодействия с малым бизнесом (Шестаков).

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета 
муниципального образования 
Кущевский район А.А.Туренко

http://www.adm-kush.ru


Приложение

к решению Совета 
муниципального образования 
Кущевский район 
от ~ 2023 года

ОТЧЕТ
Контрольно-счетной палаты муниципального 

образования Кущевский район о работе в 2022 году

1. Общие положения

Отчет о работе Контрольно-счетной палаты муниципального 
образования Кущевский район (далее -  Отчет, Контрольно-счетная палата) в 
2022 году представляется на рассмотрение Совета депутатов муниципального 
образования Кущевский район во исполнение статьи 19 Федерального закона от 
07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 
контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований», статьи 20 Положения о Контрольно-счетной 
палате муниципального образования Кущевский район.

Отчет содержит информацию об основных направлениях деятельности 
Контрольно-счетной палаты в 2022 году, о проведенных контрольных и 
экспертно-аналитических мероприятий, их общих результатах, о принятых 
объектами проверок мерах по устранению выявленных нарушений и 
недостатков.

При классификации нарушений использован Классификатор нарушений 
и недостатков, выявляемых в ходе внешнего муниципального финансового 
контроля в муниципальном образовании Кущевский район, разработанный на 
основе Классификатора нарушений Счетной палаты РФ. Учет результатов 
контрольных и экспертно-аналитических мероприятий осуществляется в 
разрезе количественно-суммовых нарушений (недостатков в работе), с 
указанием их кодов, предусмотренных Классификатором.

В Отчете отражены итоги организационной и информационной 
деятельности Контрольно-счетной палаты, освещены приоритетные 
направления деятельности в 2023 году.

Контрольно-счетная палата входит в структуру органов муниципального 
образования Кущевский район, обладает правами юридического лица, является 
участником бюджетного процесса, обладающим бюджетными полномочиями, и 
действует на основании Устава муниципального образования Кущевский район 
и Положения, утвержденного решением Совета депутатов муниципального 
образования Кущевский район.
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Являясь постоянно действующим органом внешнего муниципального 
финансового контроля с организационной и функциональной независимостью и 
осуществляющим свою деятельность самостоятельно, Контрольно-счетная 
палата подотчетна Совету муниципального образования Кущевский район.

2. Основные направления деятельности в отчетном году

В отчетном году Контрольно-счетная палата осуществляла свою 
деятельность, как и прежде, с соблюдением принципов законности, 
объективности, независимости и гласности, с охватом полномочий, 
определенных Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом от 07.02.2011 
№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно
счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований».

В 2022 году контрольная, экспертно-аналитическая, информационная и 
иная деятельность осуществлялась в соответствии с Положением о 
Контрольно-счетной палате на основе утвержденного плана работы.

Как и в предшествующие годы, при осуществлении внешнего контроля 
решались задачи по развитию и улучшению качества оперативного анализа и 
контроля исполнения местного бюджета, повышению результативности 
реализации контрольных и экспертно-аналитических материалов.

Неотъемлемой частью работы являлось предоставление главе района, 
Совету депутатов объективной, независимой информации о результатах 
проверок использования муниципальных финансов.

Важнейшими задачами, как и прежде, оставался контроль за 
устранением выявленных нарушений и недостатков. Контрольно-счетной 
палатой принимались меры, направленные на предотвращение нецелевого, 
неправомерного и неэффективного расходования средств местного бюджета, в 
том числе посредством обобщения результатов проведенных мероприятий и 
доведения их до сведения главных распорядителей бюджетных средств и 
подведомственных им учреждений.

Продолжено развитие межмуниципального сотрудничества посредством 
членства в Совете муниципальных контрольно-счетных органов 
Краснодарского края.

В целях выявления и пресечения правонарушений в финансово
бюджетной сфере в соответствии с заключенным соглашением осуществляется 
взаимодействие между Контрольно-счетной палатой и прокуратурой 
Кущевского района. Так, в отчетном периоде специалисты Контрольно-счетной 
палаты принимали участие в 1-ой проверке, проводимой прокуратурой 
Кущевского района.

В 2022 году заключены Соглашения с 12 сельскими поселениями 
Кущевского района по осуществлению внешнего муниципального финансового 
контроля. В рамках заключенных соглашений главам сельских поселений, а 
также Советам сельских поселений предоставлялась информация о 
проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях.
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3. Основные итоги работы в отчетном году

Свою деятельность Контрольно-счетная палата организует 
самостоятельно на основе годового плана работы.

Результаты деятельности Контрольно-счетной палаты отражают цифры 
и факты. Всего в 2022 году проведено 96 контрольных и экспертно
аналитических мероприятий, в том числе: 25 контрольных мероприятия; 71 —
экспертно-аналитическое мероприятие.

Объектами контроля являлись структурные и отраслевые подразделения 
администрации муниципального образования Кущевский район, 
администраций сельских поселений, муниципальные учреждения. Проверена 
работа 31 хозяйствующего субъекта.

Всего за отчетный период в результате контрольной и экспертно
аналитической деятельности установлено 383 факта нарушений требований 
законодательных и иных правовых актов РФ и Краснодарского края, а также 
недостатков в работе объектов контроля.

3.1. Контрольная деятельность

В отчетном году проведено 25 контрольных мероприятий, в том числе: 
внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета, 
включающая в себя проверку бюджетной отчетности главных администраторов 
средств бюджета муниципального образования Кущевский район и бюджетов 
сельских поселений Кущевского района -  21. По всем мероприятиям 
подготовлены соответствующие акты, которые доведены до сведения 
руководителей проверяемых органов и организаций.

Общий объем проверенных средств составляет 3 563 722,6 тыс. рублей, 
в том числе при внешней проверке отчета об исполнении бюджета и 
бюджетной (бухгалтерской) отчетности -  2 503 687,5 тыс. рублей. Стоимость 
проверенного имущества -  49 086,5 тыс. рублей.

Контрольные мероприятия Контрольно-счетной палаты показали, что в 
основном бюджетные средства используются бюджетополучателями на 
законных основания, без нарушений, эффективно и по целевому назначению. 
Вместе с тем некоторые хозяйствующие субъекты района допускают 
нарушения бюджетного законодательства, нарушение финансово
хозяйственной дисциплины, используют бюджетные ресурсы нерационально, 
необоснованно. Недостаточный контроль со стороны учредителей и главных 
распорядителей бюджетных средств за деятельностью подведомственных 
учреждений ведет к нарушению бюджетного законодательства в части 
денежных расчетов.

За 2022 год в результате проверок выявлены различные нарушения и 
недостатки в работе на общую сумму 61 901,6 тыс. рублей, среди них:

- нарушения в ходе формирования и исполнения бюджетов -  46 424,4 
тыс. рублей;
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- нарушения порядка ведения бухгалтерского учета, составления и 
представления бухгалтерской (финансовой) отчетности -  1 830,5 тыс. рублей;

- нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной 
собственностью -  13 646,7 тыс. рублей.

3.2. Экспертно-аналитическая деятельность

В 2022 году проведено 71 экспертно-аналитическое мероприятие, по 
которым подготовлены заключения: о ходе исполнения бюджета -  39; по 
проектам решений о бюджете -  19; по проектам решений об исполнении 
бюджета -  13.

3.3. Аудит в сфере закупок

В 2022 году в ходе проведения проверок осуществлено 3 мероприятия по 
аудиту в сфере закупок, по которым подготовлены отчеты. Общий объем 
средств из местного бюджета, включая бюджеты сельских поселений, 
направленных на закупки товаров и услуг составил в 2022 году 1 325 795,7 тыс. 
рублей. Аудитом в сфере закупок охвачено 14 059,4 тыс. рублей.

В ходе аудита в сфере закупок в 2022 году выявлено нарушений на 
общую сумму 24,3 тыс. рублей.

3.4. Реализация материалов мероприятий

В результате проведенных контрольных и экспертно-аналитических 
мероприятий Контрольно-счетной палатой направлено 5 представлений для 
принятия мер по устранению нарушений, причин и условий таких нарушений и 
наказанию виновных лиц.

Всего в 2022 году объектами контроля устранено нарушений и 
недостатков на сумму 9454,7 тыс. рублей, в том числе:

- устранено финансовых нарушений -  623,5 тыс. рублей;
- устранены нарушения порядка ведения бюджетного (бухгалтерского) 

учета, составления и предоставления отчетности -  1 830,5 тыс. рублей;
стоимость имущества, по которому устранены нарушения 

установленного порядка управления и распоряжения имуществом -  7 000,7 тыс. 
рублей.

За допущенные нарушения финансово-хозяйственной дисциплины, 
выявленные Контрольно-счетной палатой:

- привлечены к дисциплинарной ответственности -  9 должностных лиц;
- направлено материалов в правоохранительные органы -  3;
- возбуждено административных дел -  8 (в том числе: Контрольно

счетной палатой -  6, уполномоченным органом -  2);
- привлечено к административной ответственности -  5 должностных

лиц.
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4. Результаты отдельных мероприятий

4.1. Внешняя проверка отчетов об исполнении бюджетов района и 
сельских поселений

В соответствии со статьей 264.4. Бюджетного кодекса РФ, Положениями 
о бюджетном процессе, соглашениями о передаче Контрольно-счетной палате 
полномочий контрольно-счетного органа сельских поселений Кущевского 
района по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля и 
планом работы Контрольно-счетной палаты на 2022 год проведена внешняя 
проверка годовых отчетов об исполнении бюджетов сельских поселений и 
муниципального образования Кущевский район за 2021 год.

В ходе контрольных мероприятий выборочным способом 
проанализированы и проверены отчетные документы 12-ти главных 
администраторов бюджетных средств сельских поселений, а также бюджетная 
отчетность 9-ти главных администраторов бюджетных средств Кущевского 
района.

В результате проверок бюджетной отчетности главных администраторов 
бюджетных средств сельских поселений и района за 2021 год установлено 
нарушений на общую сумму 600,0 тыс. рублей.

4.2. Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной 
деятельности муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования детская школа искусств в ст. Кущевской, в том числе аудит в 
сфере закупок

Проверкой установлено следующее:
1. В нарушение ст. 69.2 БК РФ, п.З ст. 9.2 Закона № 7-ФЗ, п. 32 Порядка 

№ 1094 Учредитель вносил изменения в Соглашение от 01.01.2021 № 2 в части 
объема финансового обеспечения выполнения муниципального задания без 
внесения соответствующих внесений изменений в муниципальное задание.

2. В нарушение Требований № 186н «О требованиях к составлению и 
утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности государственного 
(муниципального) учреждения» Порядок составления и утверждения плана 
финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений, 
подведомственных управлению культуры не содержит требований к срокам и 
порядку утверждения изменений, вносимых в течении финансового года в План 
ФХД учреждений. Кроме того, п.40 Порядка противоречит п. 46 Требований № 
186н.

3. В нарушение Требований № 186н, Порядка № 74-Д МБУ ДО ДШИ ст. 
Кущевской при внесении Учредителем изменений в объемы субсидии на 
финансовое обеспечение муниципального задания не вносило изменения в 
План ФХД.

4. В нарушение Приказа Минфина России от 06.06.2019 № 85н "О 
Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации 
Российской Федерации, их структуре и принципах назначения" в 
бухгалтерском учете МБУ ДО ДШИ ст. Кущевской неверно классифицированы
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планируемые (в Плане ФХД) и произведенные расходы на закупку товаров, 
работ и услуг в целях капитального ремонта муниципального имущества (КВР 
243) на сумму 599,0 тыс. рублей.

5. Согласно годовому отчету за 2021 год ф. 0503738 «Отчет об 
обязательствах учреждения» МБУ ДО ДШИ ст. Кущевской за счет субсидии на 
выполнение муниципального задания приняло обязательства по закупкам 
энергетических ресурсов (КВР 247) на сумму 1 009,0 тыс. рублей с 
превышением утвержденных Планом ФХД назначений на сумму 36,0 тыс. 
рублей.

6. При проверке законности и обоснованности начисления и выплаты 
заработной платы установлено:

- излишне начислена заработная плата на сумму 166 164,43 рубля (с 
начислениями на заработную плату 30,2% - 216 346,09 рублей);

- недоначислена заработная плата в размере 23 357,00 рублей (с 
начислениями на заработную плату 30,2% - 30 410,81 рублей).

В ходе проведения контрольного мероприятия в кассу Учреждения 
внесены излишне полученные денежные средства 18 работниками за вычетом 
налога на доходы физических лиц в сумме 139 250,84 рублей.

Двое сотрудников подали заявления на удержание из заработной платы 
излишне начисленной и выплаченной в 2021 году заработной платы.

9 работникам Учреждения доначислена заработная плата в сумме 
16 925,12 рублей, которая перечислена в сроки перечисления заработной платы 
в марте 2022 года.

7. При проверке правильности начисления заработной платы директору 
МБУ ДО ДШИ ст. Кущевской установлено:

- недоначислена заработная плата в сумме 2 778,60 рублей, с учетом 
фондов (30,2%) сумма нарушения составила 3 617,74 рублей;

- как преподавателю излишне начислено 5 940,83 рублей (с
отчислениями в фонды (30,2%) -  7 734,96 рубля.

В ходе проверки произведен перерасчет заработной платы директору за 
2021 год, излишне выплаченная заработная плата возвращена в кассу 
Учреждения за вычетом налога на доходы физических лиц на сумму 2 719,52 
рублей.

8. В нарушение требований Порядка определения видов особо ценного 
движимого имущества и об определении перечней особо ценного движимого 
имущества муниципальных автономных или бюджетных учреждений 
муниципального образования Кущевский район № 2986 Управление культуры 
приказом от 17.12.2010 № 137-Д утвердило Порядок определения видов и 
утверждения перечней особо ценного движимого имущества муниципальных 
автономных или бюджетных учреждений, подведомственных управлению 
культуры, который противоречит Порядку № 2986, в части отнесения к особо 
ценному движимому имуществу бюджетных учреждений имущества, 
балансовая стоимость которого превышает 50,0 тыс. рублей.

9. В нарушение Порядка № 2986 в учете неверно отражено 16 объектов 
движимого имущества, стоимость которого выше 50,0 тыс. рублей, и
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имущество, без которого осуществление основных видов деятельности будет 
существенно затруднено, на общую сумму 755,6 тыс. рублей, которое 
подлежит учету как особо ценное движимое имущество.

В ходе проведения контрольного мероприятия бухгалтерскими 
справками вышеуказанные материальные объекты на общую сумму 755,6 тыс. 
рублей отражены на счете 101 «Основные средства» (особо ценное движимое 
имущество).

10. В нарушение статей 29, 264.1 БК РФ, статей 5, 10 Закона № 402-ФЗ 
пунктов 38, 99 Инструкции № 157н, а также федерального стандарта 
бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные 
средства» на счете 10100 «Основные средства» по состоянию на 01.01.2022 
неправомерно числятся материальные объекты на общую сумму 148,7 тыс. 
рублей, неверно отражена стоимость объекта недвижимости: «Нежилое здание 
гаража» на сумму 0,39 рублей, неправомерно числится стоимость 
произведенных затрат на изготовление проектно-сметной документации (ПСД) 
в сумме 99,5 тыс. рублей, в результате чего в Балансе (ф. 0503730) по 
состоянию на 01.01.2022 искажен показатель по счету Ю1«Основные 
средства».

В ходе проведения контрольного мероприятия бухгалтерскими
справками вышеуказанные материальные объекты на общую сумму 148,7 тыс. 
рублей отражены на счете 105 «Материальные запасы», а стоимость затрат на 
изготовление ПСД в сумме 99,5 тыс. рублей списана с учета.

11. В нарушение статей 29, 264.1 БК РФ, статей 5, 10 Закона № 402-ФЗ, 
пунктов 98, 99 Инструкции № 157н на счете 10500 «Материальные запасы» по 
состоянию на 01.01.2022 неправомерно числятся объекты основных средств в 
количестве 797 шт. на общую сумму 729,1 тыс. рублей, в результате чего в 
Балансе (ф. 0503730) по состоянию на 01.01.2022 искажен показатель по счету 
10500 «Материальные запасы».

В ходе проведения контрольного мероприятия бухгалтерскими
справками вышеуказанные материальные объекты на общую сумму 729,1 тыс. 
рублей отражены на счете 10100 «Основные средства».

12. В нарушение статей 29, 264.1 БК РФ, статей 5, 10 Закона № 402-ФЗ, 
пунктов 50, 373 Инструкции № 157н, а также федерального стандарта 
бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные 
средства» на забалансовом счете 21 «Основные средства в эксплуатации» по 
состоянию на 01.01.2022 неправомерно числятся материальные объекты в 
количестве 16 шт. на общую сумму 57,5 тыс. рублей, в результате чего в 
Справке о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах (ф. 
0503730) по состоянию на 01.01.2022 искажен показатель по счету 21 
«Основные средства в эксплуатации».

В ходе проведения контрольного мероприятия бухгалтерскими 
справками вышеуказанные материальные объекты на общую сумму 57,5 тыс. 
рублей отражены на счете 105 «Материальные запасы».

13. В нарушение п. 151.1, 151.3 Инструкции № 157н, стандарта СГС 
«Аренда» от 31.12.2016 № 25 8н в бухгалтерском учете Учреждения не
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отражено право пользования нефинансовыми активами (5 учебных аудиторий 
на втором этаже здания МУК «КДЦ Шкуринского сельского поселения», 
расположенные по адресу: Краснодарский кр., ст. Шкуринская, ул. Ленина, 54).

14. В нарушение статей 29, 264.1 БК РФ, статей 5, 10 Закона № 402-ФЗ, 
пунктов 381, 383 Инструкции № 157н на забалансовом счете 25 «Имущество, 
переданное в возмездное пользование (аренду)» неправомерно числится 
стоимость полученного в безвозмездное пользование объекта: «Комплекс 
оборудования системы передачи извещений «ОКО» в сумме 40,1 тыс. рублей, в 
результате чего в Справке о наличии имущества и обязательств на 
забалансовых счетах (ф. 0503730) по состоянию на 01.01.2022 искажен 
показатель по счету 25 «Имущество, переданное в возмездное пользование 
(аренду)».

15. В нарушение приказа Министерства экономического развития от 
30.08.2011 № 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного 
самоуправления реестров муниципального имущества», Порядка ведения 
реестра муниципального имущества муниципального образования Кущевский 
район от 12.10.2016 № 978 в Реестре по состоянию на 01.01.2021 излишне 
отражено движимое имущество МБУ ДО ДШИ ст. Кущевской стоимостью 
менее 100 000,0 (ста тысяч) рублей, а также имущество, не отнесенное к особо 
ценному движимому имуществу на общую сумму 5718,4 тыс. рублей; по 
состоянию на 01.01.2022 - на общую сумму 5 900,3 тыс. рублей.

В ходе проведения контрольного мероприятия в Реестр муниципального 
имущества внесены изменения на сумму 5 900,3 тыс. рублей.

По результатам проведенной проверки главе муниципального 
образования Кущевский район, председателю Совета муниципального 
образования Кущевский район, начальнику управления культуры 
администрации муниципального образования Кущевский район направлены 
письма о проведенной проверке.

Директору МБУ ДО ДШИ ст. Кущевской вынесено представление об 
устранении нарушений.

4.3. Аудит эффективности предоставления и использования краевых 
субвенций, выделенных на осуществление государственных полномочий в 
области общего образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях муниципального образования Кущевский район в 2020-2021 
годах (в рамках совместной проверки с Контрольно-счетной палатой 
Краснодарского края).

В ходе аудита установлено нарушений и недостатков на общую сумму 
43216,7 тыс. рублей, в том числе:

1) 42557,4 тыс. рублей -  нарушение порядка формирования и (или) 
финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг муниципальными учреждениями:
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- в нарушение требований ч. 1 ст. 69.2 БК РФ муниципальные задания не 
содержат порядок досрочного прекращения исполнения муниципального 
задания;

- в нарушение требований абз.1,3 п.1 ст.78.1.БК РФ, п.34 Порядка 
№1094 Управление образованием заключило со всеми школами (в лице их 
директоров) соглашения о предоставлении субсидий на выполнение 
муниципального задания, оказание муниципальных услуг ранее даты 
утверждения самого задания (объема муниципальных услуг);

- в нарушение абз.4 п.З ст.9.2 Закона №7-ФЗ, ч.2.2 ст.4 Закона №174-ФЗ, 
п.32 Порядка №1094 Управление образованием в 2020 и 2021 годах уменьшало 
Учреждениям объем субсидии на выполнение муниципального задания без 
соответствующих изменений самого муниципального задания. Всего за 2020 и 
2021 годы выявлено 132 таких факта на общую сумму 37 482,4 тыс. рублей 
(2020 -  47 фактов на сумму 19 292,0 тыс. рублей; 2021 -  85 фактов в сумме 
18 190,4 тыс. рублей);

- в нарушение требований п.4 ст. 69.2 БК РФ, п.п. 12,13,14,15,16,17 
Порядка №1094 Управлением образованием при расчете объема 
финансирования муниципальным школам на выполнение муниципального 
задания базовый норматив затрат на оказание муниципальной услуги не 
утверждается. Кроме этого, при расчете объема финансирования 
муниципальным школам на выполнение муниципального задания в 2020 и 2021 
годах Управлением образованием утверждались и применялись не 
территориальные и отраслевые коэффициенты, а поправочные, которые 
указанным муниципальным нормативно-правовым актом не предусмотрены;

- в нарушение статей 69.2, 78.1 БК РФ, ст. 9.2 Закона № 7-ФЗ, п.п. 4, 11 
Порядка №1094 Управление образованием за счет краевой субвенции 
осуществило финансовое обеспечение муниципальных услуг МАОУ СОШ №16 
по дистанционному обучению детей-инвалидов в сумме 1 455,5 тыс. рублей в 
отсутствие таких услуг в муниципальном задании Учреждения (770,5 тыс. 
рублей в 2020 году и 685,0 тыс. рублей в 2021 году);

- в нарушение статей 69.2, 78.1 БК РФ, ст. 9.2 Закона № 7-ФЗ, п.п. 4, 11 
Порядка №1094 Управление образованием за счет краевой субвенции 
осуществило финансовое обеспечение муниципальных услуг МАОУ СОШ №16 
по дистанционному обучению одаренных детей в сумме 3 619,5 тыс. рублей в 
отсутствие таких услуг в муниципальном задании Учреждения (в 2020 году -  
1 899,8 тыс. рублей, в 2021 году -  1 719,1 тыс. рублей).

2) 419,1 тыс. рублей -  нарушение соглашения о предоставлении 
субсидии из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 
финансовое обеспечение выполнения муниципального задания:

- в нарушение приказа Минобразования от 14.08.2018 № 2900, 
Постановления № 1860, Постановления № 1727, Порядка № 2133 пяти 
работникам МБОУ СОШ № 5 неправомерно установлены и выплачены 
выплаты за счет субвенции краевого бюджета (53,0 тыс. рублей);

- в нарушение приказа Минобразования от 14.08.2018 № 2900, 
Постановления № 1860, Постановления № 1727, Порядка № 2133 трем
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работникам МБОУ ООШ № 32 неправомерно установлены и выплачены 
выплаты за счет субвенции краевого бюджета (21,8 тыс. рублей);

- в нарушение абзаца третьего пункта 1 статьи 78.1 БК РФ, части 4
статьи 69.2 БК РФ, пункта 7 статьи 9.2 Закона № 7-ФЗ, Общих требований 
№335, Порядка № 1094, а также соглашения от 30.12.2020 № 1.2/5 о 
предоставлении субсидии на финансовое обеспечение выполнения
муниципального задания на оказание муниципальных услуг МБОУ СОШ № 5 
неправомерно произвело расходы по строительному контролю капитального 
ремонта за счет субсидии на финансовое обеспечение муниципального задания 
в сумме 84,3 тыс. рублей;

- в нарушение абзаца третьего пункта 1 статьи 78.1 БК РФ, части 4
статьи 69.2 БК РФ, пункта 7 статьи 9.2 Закона № 7-ФЗ, Общих требований 
№335, Порядка № 1094, а также соглашения от 30.12.2020 № 1.2/32 о 
предоставлении субсидии на финансовое обеспечение выполнения
муниципального задания на оказание муниципальных услуг МБОУ ООШ № 32 
неправомерно произвело расходы на изготовление ПСД на капитальный ремонт 
за счет субсидии на финансовое обеспечение муниципального задания в сумме 
260,0 тыс. рублей.

3) 195,8 тыс. рублей -  нарушение порядка и условий оплаты труда 
работников учреждений:

- в нарушение Постановления № 1860, Постановления № 1727, 
Постановления № 2283, Положения об оплате труда 38 работникам МБОУ 
СОШ № 5 неправомерно (неверно) произведено начисление заработной платы 
на общую сумму 140,5 тыс. рублей, в том числе излишне начислено 113,2 тыс. 
рублей, недоначислено -  27,3 тыс. рублей;

- в нарушение Постановления № 1860, Постановления № 1727, 
Постановления № 2283, Положения об оплате труда 19 работникам МБОУ 
ООШ № 32 неправомерно (неверно) произведено начисление заработной платы 
на общую сумму 55,3 тыс. рублей, в том числе излишне начислено 36,6 тыс. 
рублей, недоначислено -  18,7 тыс. рублей.

4) 44,4 тыс. рублей -  прочие нарушения порядка и условий оплаты труда 
работников муниципальных учреждений:

- в нарушение положений Постановления №1860 6 педагогических 
работников школ №№ 7, 10, 16, 20, 23, 25 за период работы с января по август 
2021 года недополучили выплату за классное руководство (44,4 тыс. рублей).

5) нарушение порядка применения бюджетной классификации 
Российской Федерации:

- в нарушение Приказа Минфина России от 06.06.2019 № 85н «О 
Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации 
Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» в 
бухгалтерском учете МБОУ ООШ № 32 неверно классифицированы 
планируемые (в Плане ФХД) и произведенные расходы на закупку товаров, 
работ и услуг в целях капитального ремонта муниципального имущества (КВР 
243) на сумму 260,0 тыс. рублей.

6) прочие нарушения:
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- в нарушение Требований № 186н управлением образованием не 
вносились изменения в Порядок составления и утверждения плана финансово
хозяйственной деятельности муниципальных учреждений, подведомственных 
управлению образованием администрации муниципального образования 
Кущевский район № 1646, предусмотренные Требованиями № 186н (изменения 
от 01.04.2020, от 29.04.2021, от 03.09.2021).

По результатам проведенной проверки прокурору Кущевского района, 
главе муниципального образования Кущевский район, председателю Совета 
муниципального образования Кущевский район направлены письма о 
проведенной проверке.

Составлены протоколы об административных правонарушениях на 
начальника управления образованием администрации муниципального 
образования Кущевский район, директора МБОУ СОШ № 5, директора МБОУ 
СОШ № 32, юридические лица МБОУ СОШ № 5 и МБОУ СОШ № 32 и 
направлены представления для принятия мер по устранению выявленных 
нарушений, причин и условий таких нарушений и наказанию виновных лиц

Акт проверки направлен начальнику ОМВД России по Кущевскому 
району для рассмотрения и принятия мер в соответствии с компетенцией.

4.4. Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной 
деятельности управления архитектуры и градостроительства 
администрации муниципального образования Кущевский район, в т.ч. 
аудит в сфере закупок.

В ходе проведения проверки установлено следующее:
1. Управление архитектуры является казенным учреждением, 

осуществляющим деятельность на основании бюджетной сметы.
Объем лимитов бюджетных средств, доведенных в 2021 году до 

Управления, составляет 5 574,4 тыс. рублей. По состоянию на 01.10.2022 -  
7 533,3 тыс. рублей.

2. При проверке сметы на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов 
установлены нарушения требований ст. 6, ст. 221 БК РФ, Требований № 26н, 
п.п. 3.1, 4.1 Порядка № 2074, п.п. 3.3, 3.4, 4.9, Порядка № 2670:

- смета на 2021 год утверждена руководителем Управления архитектуры 
(в 2021 году должна утверждаться главой муниципального образования 
Кущевский район);

- изменения показателей сметы (от 09.12.2021, 21.12.2021) и итоговая 
смета на 2021 год (30.12.2021) Управлением архитектуры не направлялись 
главному распорядителю бюджетных средств и в МУ «ЦБ администрации»;

- Управление не направляло в адрес администрации письменное 
обоснование о необходимости внесения изменений в показатели сметы 
(изменения от 09.12.2021, от 21.12.2021, 30.12.2021);

- Управлением неверно составлены изменения показателей сметы 
(21.07.2021). В плановый период 2022 года не внесено изменение лимитов 
бюджетных обязательств на сумму 4990,4 тыс. рублей;
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- Управлением архитектуры неверно составлена итоговая Смета на 2021 
год. В смете отсутствуют лимиты бюджетных обязательств, доведенные до 
Управления на 2022 и 2023 годы;

- сметы и изменения к смете не согласованы с заместителем главы 
муниципального образования Кущевский район, курирующим Управление.

3. При проверке сметы на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов 
установлены нарушения требований ст. 6, ст. 221 БК РФ, Требований № 26н, 
п.п. 2.7, 3.3, 3.4, 4.3, 4.9, Порядка № 2670:

- смета и изменения к смете не согласованы с заместителем главы 
муниципального образования Кущевский район, курирующим Управление;

- смета и изменения показателей сметы Управлением архитектуры не 
направлялись главному распорядителю бюджетных средств и в МУ «ЦБ 
администрации»;

- Управление не направляло в адрес администрации письменное 
обоснование о необходимости внесения изменений в показатели сметы 
(изменения от 24.03.2022);

- к изменениям сметы от 24.03.2022 утверждено обоснование, которое не 
соответствует требованиям п. 2.7 Порядка № 2670 (отсутствуют расчеты).

4. При проверке законности и обоснованности начисления и выплаты 
заработной платы в 2021 году установлено:

- 2 работникам излишне начислена зарплата в общей сумме 16,1 тыс. 
рублей (16091,98 рублей), с учетом фондов (30,2%) сумма нарушения -  21,0 
тыс. рублей (20951,76 рублей);

- 2 работникам недоначислена зарплата в общей сумме 2,5 тыс. рублей 
(2546,58 рубля), с учетом фондов (30,2%) сумма нарушения -  3,3 тыс. рублей 
(3315,65 рублей).

При проверке законности и обоснованности начисления и выплаты 
заработной платы за 9 месяцев 2022 года установлено:

- 2 работникам излишне начислена зарплата в общей сумме 2,7 тыс. 
рублей (2651,37 рублей), с учетом фондов (30,2%) сумма нарушения -  3,5 тыс. 
рублей (3452,08 рублей);

- 1 работнику недоначислена зарплата в общей сумме 0,5 тыс. рублей 
(547,5 рубля), с учетом фондов (30,2%) сумма нарушения -  0,7 тыс. рублей 
(712,85 рублей).

В ходе проверки МУ «ЦБ администрации» произведено начисление 
заработной платы 3 работникам Управления за 2021 год и 9 месяцев 2022 года 
на общую сумму 4,0 тыс. рублей (с учетом фондов).

5. В нарушение Приказа № 424, Порядка № 978 в Реестре 
муниципального имущества по состоянию на 01.01.2021 излишне отражено 
движимое имущество Управления стоимостью менее 100 000,0 (ста тысяч) 
рублей на общую сумму 927,6 тыс. рублей (927622,32 рубля); по состоянию на 
01.01.2022 в Реестре излишне отражено движимое имущество Управления 
архитектуры на общую сумму 1100,4 тыс. рублей (1100435,32 рублей).
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В ходе проведения проверки Управлением муниципальным имуществом 
администрации муниципального образования Кущевский район данное 
нарушение устранено.

6. Совокупный годовой объем закупок, произведенных Управлением 
архитектуры за 2021 год и за 9 месяцев 2022 года, составляет 3192,3 тыс. 
рублей, в т.ч. в 2021 году -  2066,8 тыс. рублей, в 2022 году -  1125,5 тыс. 
рублей

При проведении аудита в сфере закупок товаров, работ, услуг
установлено:

1) Нарушения порядка формирования, утверждения и ведения плана- 
графика закупок:

- в нарушение требований ст. 16 Закона № 44-ФЗ, п.п. 16, 22 
Постановления № 1279 Управление архитектуры не внесло изменения в план- 
график на 2021 год в целях приведения его в соответствие доведенного до 
заказчика объема прав в денежном выражении на принятие и (или) исполнение 
обязательств в соответствии с бюджетным законодательством Российской 
Федерации (утвержден на 559,5 тыс. рублей больше) и план-график на 2021 год 
сформирован неверно (отсутствует идентификационный код закупки по виду 
расходов 247 «Закупка энергетических ресурсов»);

- план-график на 2022 год сформирован и утвержден с нарушением 
требований ст.16, п. 4 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ, п. 16 Постановления № 1279:

совокупный годовой объем закупок не приведен в соответствие с 
доведенным до заказчика объемом прав в денежном выражении на принятие и 
(или) исполнение обязательств (утвержден на 73,6 тыс. рублей меньше);

весь объем закупок, предусмотренный на 2022 год и на плановый период 
2023 и 2024 годов, отражен как закупки в соответствии с п.4 ч. 1 ст. 93 Закона 
№ 44-ФЗ (закупка у единственного поставщика) и превышает два миллиона 
рублей;

отсутствует идентификационный код закупки по виду расходов 247 
«Закупка энергетических ресурсов».

2) Управлением архитектуры при установлении начальной 
максимальной цены контракта от 27.09.2021 № 0318300469521000127 не была 
использована возможность воспользоваться другой общедоступной 
информацией о рыночных ценах товаров, работ, услуг в соответствии с частью 
18 ст. 22 Закона № 44-ФЗ, а именно -  информацией о ценах товаров, работ, 
услуг, содержащейся в контрактах, которые исполнены и размещены на 
официальном сайте, в результате чего НМЦК составляла бы 386,1 тыс. рубле, 
что на 4 081,3 тыс. рублей меньше, чем установлена Управлением конкурсной 
документацией. Кроме этого, сформированная НМЦК на основании ранее 
исполненных контрактов ниже, чем цена, по которой заключен проверяемый 
контракт (970,0 тыс. рублей).

Данный факт свидетельствует, о нарушении Управлением архитектуры 
основополагающих принципов контрактной системы в сфере закупок, а 
именно: ответственности за результативность обеспечения государственных и 
муниципальных нужд и эффективности осуществления закупок.
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3) В нарушение ст. 37, 96 Закона № 44-ФЗ Управление архитектуры 
приняло в обеспечение исполнения контракта банковскую гарантию на 24,3 
тыс. рублей меньше, чем положено по Закону и заключило муниципальный 
контракт без должного обеспечения исполнения контракта.

4) В нарушение ч. 2 ст. 34, ч.ч. 1, 1.1 ст. 95 Закона № 44-ФЗ 
Управлением архитектуры допущено изменение существенных условий 
контракта при его исполнении (заключено дополнительное соглашение об 
изменении срока оказания услуги).

5) В нарушение ч. 3 ст. 103 Закона № 44-ФЗ дополнительное соглашение
от 25.08.2022 б/н к муниципальному контракту от 27.09.2021 №
0318300469520000127 несвоевременно размещено на официальном сайте 
(размещено в ходе проведения проверки 27.10.2022).

По результатам проведенной проверки прокурору Кущевского района, 
главе муниципального образования Кущевский район, председателю Совета 
муниципального образования Кущевский район направлены письма о 
проведенной проверке.

Составлен протокол об административном правонарушении на 
начальника управления архитектуры и градостроительства администрации 
муниципального образования Кущевский район и направлено представление 
для принятия мер по устранению выявленных нарушений, причин и условий 
таких нарушений и наказанию виновных лиц

Акт проверки направлен начальнику ОМВД России по Кущевскому 
району для рассмотрения и принятия мер в соответствии с компетенцией.

Материалы проверки направлены в Министерство экономики 
Краснодарского края для рассмотрения и принятия мер в соответствии с 
компетенцией.

5. Прочая деятельность

Реализуя принцип гласности, Контрольно-счетная палата в отчетном 
году непрерывно проводила работу по информированию общественности о 
результатах своей деятельности через интернет ресурсы.

Решением Совета муниципального образования Кущевский район от 
27.12.2011 № 263 численность работников установлена в количестве 3 единиц. 
Фактическая численность работников на конец 2021 года составляла 3 
человека.

В отчетном периоде строго соблюдалась смета расходов на содержание 
Контрольно-счетной палаты. Затраты на содержание Контрольно-счетной 
палаты в 2022 году составили 3157,5 тыс. рублей.

Информация о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера работников Контрольно-счетной палаты, а также их супругов и 
несовершеннолетних детей в установленный срок подготовлена и размещена на 
сайте муниципального образования Кущевский район.

6. Основные направления деятельности в 2023 году
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План работы Контрольно-счетной палаты на 2023 год сформирован в 
соответствии с полномочиями, определенными бюджетным законодательством, 
нормативными правовыми актами РФ и Краснодарского края, утвержден 
распоряжением председателя 26 декабря 2022 года.

Как и прежде особое внимание планируется уделить контролю за 
формированием и исполнением местного бюджета, проведению внешней 
проверки бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных 
средств.

Пристальное внимание будет уделено аудиту в сфере закупок с целью 
установления законности, целесообразности, своевременности, эффективности 
и результативности расходов на закупки, а также анализу и мониторингу 
бюджетного процесса и подготовке предложений по его совершенствованию.

Постоянным и непрерывным останется контроль за устранением 
выявленных Контрольно-счетной палатой нарушений и недостатков.

В 2023 году деятельность Контрольно-счетной палаты будет направлена 
на решение задач по повышению эффективности и результативности 
расходования бюджетных средств, обеспечение требований законодательства 
участниками бюджетного процесса.

Приложение: основные показатели деятельности Контрольно-счетной 
палаты за 2022 год.

Председатель



ПРИЛОЖЕНИЕ
к отчету Контрольно-счетной палаты 
муниципального образования Кущевский 
район о работе в 2022 году

Основные показатели деятельности

№
п/п Показатели Сведения

1. Правовой статус Контрольно-счетного органа, численность и профессиональная подготовка сотрудников
1.1 Юридическое лицо в структуре органов местного самоуправления (да/нет) да

1.2
КСО в структуре представительного органа муниципального образования 
(да/нет)

1.3 Штатная численность сотрудников КСО, чел. 3

1.4
Численность сотрудников, имеющих высшее профессиональное 
образование, чел. 3

1.5 Численность сотрудников, имеющих средне-специальное образование, чел.

1.6

Численность сотрудников, прошедших обучение по программе повышения 
квалификации, принявших участие в мероприятиях по профессиональному 
развитию за последние три года, чел., всего, в том числе: 2

1.6.1 в отчётном году, чел.

1.7
Объем расходов местного бюджета за отчетный период, тыс. рублей, всего, 
в том числе: 3081172,9

1.7.1 объем расходов бюджета без субвенций, тыс. руб. 2273166,4

1.8
Объем доходов местного бюджета за отчетный период, тыс. руб., всего, в том 
числе: 2962799,2

1.8.1 налоговых и неналоговых доходов, тыс. руб. 1070325,1
2. Контрольная деятельность

в том числе, в результате проведённых

мероприятий в

всего

мероприятий в 
отношении 
участников 
бюджетного 

процесса

мероприятий в 
отношении 

прочих 
организации

отношении 
бюджетов 

поселений (в том 
числе участников 

бюджетного

примечание

процесса и прочих 
организаций)



2.1

Количество проведённых контрольных 
мероприятий (ревизий, проверок с учётом 
камеральных, выездных и встречных) всего, в 
том числе: 25 11 2 12

2.1.1
внешняя проверка отчета об исполнении бюджета и 
бюджетной (бухгалтерской) отчетности, из них 21 9 12

2.1.1.1 количество ГАБС всего, в том числе 21 9 12
2.1.1.1.1 количество ГАБС, отчетность которых проверена 21 9 12
2.1.2 аудит эффективности 1 1
2.1.3 прочие 3 1 2

2.2

Количество объектов, охваченных при 
проведении контрольных мероприятий, всего, в 
том числе: 31 12 7 12

2.2.1
органов местного самоуправления (в том числе 
структурные подразделения администрации) 23 11 12

2.2.2 муниципальных учреждений 8 1 7
2.2.3 муниципальных предприятий 0 0
2.2.4 прочих организаций 0 0

2.3
Объем проверенных средств, тыс.руб., всего, в 
том числе: 3563722,6 2931719,9 31975,6 600027,1
бюджетных средств, тыс. руб., 3563439,1 2931719,9 31692,1 600027,1

2.3.1

при внешней проверке отчета об исполнении 
бюджета и бюджетной (бухгалтерской) 
отчётности, тыс. руб., всего, в том числе: 2503687,5 1903660,4 600027,1

2.3.1.1 бюджетных средств, тыс. руб., 2503687,5 1903660,4 600027,1

2.3.2
аудит эффективности, тыс. руб., всего, в том 
числе: 1014951,8 1014951,8

2.3.2.1 бюджетных средств, тыс. руб., 1014951,8 1014951,8
2.3.3 прочие, тыс. руб., всего, в том числе 45083,3 13107,7 31975,6
2.3.3.1 бюджетных средств, тыс. руб., 44799,8 13107,7 31692,1

2.4
Стоимость проверенного имущества, тыс.руб., 
всего, в том числе: 49086,5 5182 43904,5

2.4.1 учтенного в Реестре муниципального имущества 38141,6 3862 34279,6
2.4.2 прочего имущества 10944,9 1320 9624,9

2.5
Выявлено финансовых нарушений, тыс. руб., 
всего, в том числе: 46424,4 43185,5 3238,6

2.5.1 нецелевое использование бюджетных средств 0
2.5.2. недополученные доходы 0
2.5.3. прочие 46424,4 43185,8 3238,6



2.6.
Выявлено неэффективного использования 
средств 0

2.7.

Выявлено нарушений порядка ведения 
бюджетного (бухгалтерского) учета, составления 
и предоставления отчетности тыс. руб. всего, в 
том числе: 1830,5 1830,5

2.7.1
повлиявшие на достоверность отчёта об 
исполнении бюджета и бюджетной отчётности

2.7.2 прочие 1830,5 1830,5

2.8.

Стоимость имущества, используемого с 
нарушением установленного порядка управления 
и распоряжения имуществом, тыс. руб., всего, в 
том числе: 13646,7 2028 11618,7

2.8.1 неэффективное использование 0

2.8.2
неучтенное в Реестре муниципального имущества (в 
полном объеме и/или своевременно) 13646,7 2028 11618,7

2.8.3 с прочими нарушениями 0

2.9

Выявлено иных нарушений действующего 
законодательства (БК РФ, Градостроительного и 
Земельного кодексов РФ, законодательства о 
закупках и т.д.), тыс.руб. 0

2.10
Количество подготовленных КСО по результатам 
контрольных мероприятий предложений всего: - - - - -

количество 0 0 0 0 0
сумма, тыс. руб. 0 0 0 0 0
Из них: - - - - -

2.10.1 по дополнительным источникам доходов: - - - - .

2.10.1.1 количество 0
2.10.1.2 сумма, тыс. руб. 0
2.10.2 по оптимизации расходов: - - _ _ _

2.10.2.1 количество 0
2.10.2.2 сумма, тыс. руб. 0
2.10.3 по совершенствованию бюджетного процесса: - - - - -

2.10.3.1 количество 0
2.10.3.2 сумма, тыс. руб. 0

2.10.4
по предотвращению незаконного и неэффективного 
расходования средств:

2.10.4.1 количество 0
2.10.4.2 сумма, тыс. руб. 0
2.10.5 прочие: - - - - -



2.10.5.1 количество 0
2.10.5.2 сумма, тыс. руб. 0

3. Экспертно-аналитическая деятельность

3.1

Количество проведенных экспертно
аналитических мероприятий, всего, в том числе:

71 11 0 60
3.1.1 по проектам решений о бюджете 19 7 12
3.1.2 о ходе исполнения бюджета 39 3 36
3.1.3 по проектам решений об исполнении бюджета 13 1 12

3.1.4

по финансово-экономической экспертизе проектов 
муниципальных правовых актов (включая 
обоснованность финансово -экономических 
обоснований), всего, в том числе: 0

3.1.4.1 в части, касающейся расходных обязательств 0
3.1.4.2 экспертиза муниципальных программ 0
3.1.5 по анализу и мониторингу бюджетного процесса 0
3.1.6 прочее 0

3.2
Количество объектов, охваченных при 
проведении мероприятий, всего, в том числе: 71 11 0 60

3.2.1 органов местного самоуправления 71 11 60
3.2.2 муниципальных учреждений 0
3.2.3 муниципальных предприятий 0
3.2.4 прочих организаций 0

3.3
Объем средств, охваченный при проведении 
мероприятий, тыс. руб., всего, в том числе: 7829487 5999316,8 1830170,2

3.3.1 при экспертизе решений о бюджете 2678999 2013821,2 665177,8

3.3.2
при экспертизе муниципальных правовых актов в 
части расходных обязательств 0

3.3.3 при экспертизе муниципальных целевых программ 0
3.3.4 аудит эффективности 0
3.3.5 прочие 5150488 3985495,6 1164992,4

3.4
Стоимость проверенного имущества, тыс.руб., 
всего, в том числе: 0 0 0 0

3.4.1 учтенного в Реестре муниципального имущества 0
3.4.2 прочего имущества 0

3.5
Выявлено финансовых нарушений, тыс. руб., 
всего, в том числе: 0 0 0 0

3.5.1 нецелевое использование бюджетных средств 0
3.5.2 недополученные доходы 0
3.5.3 прочие 0 0



3.6.
Выявлено неэффективного использования 
средств 0 0 0 0

3.7

Выявлено нарушений порядка ведения 
бюджетного (бухгалтерского) учета, составления 
и предоставления отчетности тыс.руб., всего, в 
том числе: 0 0 0 0

3.7.1 повлиявшие на достоверность учета и отчётности 0
3.7.2 прочие 0

3.8

Стоимость имущества, используемого с 
нарушением установленного порядка управления 
и распоряжения имуществом, тыс.руб., в всего, в 
том числе: 0 0 0 0

3.8.1 неэффективное использование 0

3.8.2
неучтенное в Реестре муниципального имущества 
(в полном объеме и/или своевременно) 0

3.8.3. с прочими нарушениями 0

3.9

Выявлено иных нарушений действующего 
законодательства (БК РФ, Градостроительного и 
Земельного кодексов РФ, законодательства о 
закупках и т.д.), тыс. руб. 0 0 0 0

3.10
Количество подготовленных КСО предложений, 
всего, в том числе: - - - -

количество 0 0 0 0
сумма, тыс. руб. 0 0 0 0
Из них: - - - -

3.10.1

по увеличению доходной части и (или) сокращению 
(недопущению) необоснованного увеличения 
доходной части местного бюджета:

- - - -

3.10.1.1 количество 0
3.10.1.2 сумма, тыс. руб. 0
3.10.2 по оптимизации расходов: - - - -
3.10.2.1 количество 0
3.10.2.2 сумма, тыс. руб. 0
3.10.3 по совершенствованию бюджетного процесса: - - - -

3.10.3.1 количество
3.10.3.2 сумма, тыс. руб. 0 0

3.10.4
по предотвращению незаконного и неэффективного 
расходования средств: - - - -

3.10.4.1 количество 0
3.10.4.2 сумма, тыс. руб. 0



3.10.5 прочие: - - - -

3.10.5.1 количество 0
3.10.5.2 сумма, тыс. руб. 0

4.Аудит в сфере закупок

4.1
Количество проведенных мероприятий, всего, в 
том числе: 3 1 2 0

4.1.1 экспертно-аналитических мероприятий 0
4.1.2 контрольных мероприятий 3 1 2

4.2
Объем закупок из средств местного бюджета, тыс. 
руб- 1325795,7 989605,88 336189,81

4.3
Объем средств, охваченных аудитом в сфере 
закупок, тыс. руб., всего, в том числе: 14059,4 970 13089,4

4.3.1 контрольными мероприятиями 14059,4 970 13089,4
4.3.2 экспертно-аналитическими мероприятиями 0

4.4
Нарушения, выявленные в ходе аудита в сфере 
закупок, тыс. руб., всего, в том числе: 24,3 24,3 0

4.4.1 контрольными мероприятиями 24,3 24,3
4.4.2 экспертно-аналитическими мероприятиями 0

4.5
Количество подготовленных КСО предложений 
по результатам аудита в сфере закупок: 0 0 0 0

4.5.1 контрольными мероприятиями: - - _ .

4.5.1.1 количество 0
4.5.1.2 сумма, тыс.руб. 0
4.5.2 экспертно-аналитическими мероприятиями: - - _ -

4.5.2.1 количество 0
4.5.2.2 сумма, тыс.руб. 0

5. Реализация результатов мероприятий
5.1 Направлено представлений 5 2 3
5.1.1 удовлетворено представлений 5 2 3
5.2 Направлено предписаний 0
5.2.1 исполнено предписаний 0

5.3
Признано незаконными действий, предписаний 
КСО 0

5.4
Устранено финансовых нарушений, тыс. руб., 
всего, в том числе: 623,5 28,4 595,1 0

5.4.1 возмещено денежных средств в бюджет: 223,5 223,5 0
5.4.1.1 нецелевое использование бюджетных средств 0
5.4.1.2 неправомерное использование бюджетных средств 223,5 223,5



5.4.1.3
нецелесообразное использование бюджетных 
средств 0

5.4.1.4 необоснованное использование бюджетных средств 0 0
5.4.1.5 несвоевременное использование бюджетных средств 0
5.4.1.6 прочее 0
5.4.2 возмещено средств организаций 0
5.4.3 выполнено работ, оказано услуг 0
5.4.4 прочее 400,0 28,4 371,6

5.5.
Устранено неэффективного использования 
средств

5.6

Устранены нарушения порядка ведения 
бюджетного (бухгалтерского) учета, составления 
и предоставления отчетности, тыс.руб., в том 
числе: 1830,5 1830,5

5.6.1
повлиявшие на достоверность отчёта об 
исполнении бюджета и бюджетной отчётности 0

5.6.2 прочие 1830,5 1830,5

5.7

Стоимость имущества, по которому устранены 
нарушения установленного порядка управления 
и распоряжения имуществом, всего, тыс.руб., в 
том числе: 7000,7 1100,4 5900,3 0

5.7.1 устранено неэффективное использование 0
5.7.2 учтено в Реестре муниципального имущества 7000,7 1100,4 5900,3
5.7.3 прочее 0

5.8

Приняты меры по устранению нарушений 
действующего законодательства (БК РФ, 
Градостроительного и Земельного кодексов РФ, 
законодательства о закупках и т.д.), тыс.руб. 0

5.9
Приняты меры по устранению нарушений, 
выявленных аудитом в сфере закупок, тыс. руб.

5.10

Количество предложений КСО, учтенных 
объектами проверок и ОМС при принятии 
решений, в том числе: 0 0 0 0
количество 0 0 0 0
сумма, тыс.руб. 0 0 0 0

5.10.1

по дополнительным источникам доходов, по 
увеличению доходной части и (или) сокращению 
(недопущению) необоснованного увеличения 
доходной части местного бюджета: 0

- - -

количество 0
сумма, тыс.руб. 0



5.10.2 по оптимизации расходов: 0 - - -

количество 0
сумма, тыс.руб. 0

5.10.3 по совершенствованию бюджетного процесса: 0 - - -

количество 0
сумма, тыс.руб. 0

5.10.4 по предотвращению незаконного и неэффективного 0 - - -

количество 0
сумма, тыс.руб. 0

5.10.5 прочие: 0 - - -

количество 0
сумма, тыс.руб. 0

5.11

Подготовлено информации о ходе исполнения 
местного бюджета, о результатах проведенных 
мероприятий и представлено такой информации, 
в том числе: 0 0 0 0

5.11.1
в представительный орган муниципального 
образования, всего, из них: 0

5.11.1.1 по количеству мероприятий 0
5.11.2 главе муниципального образования, всего, из них: 0
5.11.2.1 по количеству мероприятий 0
5.12 Справочно: - - - -

5.12.1 Привлечено к дисциплинарной ответственности, чел. 9 2 7

5.12.2
Направлено материалов в правоохранительные 
органы 3 2 1

5.12.3

Количество материалов, по которым отсутствуют 
ответы правоохранительных органов о результатах 
рассмотрения материалов, полученных от КСО 1

5.12.4
Количество уголовных дел возбужденных по 
материалам КСО 0

5.12.5
Количество принятых мер прокурорского 
реагирования по материалам КСО 0

5.12.6
Направлено материалов в иные органы (УФАС, 
исполнительно-распорядительные органы и т.д.) 1 1

5.12.7
Количество административных дел, возбужденных 
по материалам КСО 8 4 4

5.13

Устранено нарушений по мероприятиям, 
проведенным в периодах, предшествующих 
отчетному, тыс. руб. 0

6. Гласность и обеспечение доступа к информации о деятельности контрольно-счетных органов



6.1

Направлен Отчет о деятельности КСО за 
предшествующий год в представительный орган, 
да/нет да

6.1.1
Отчет о деятельности КСО за предшествующий год: 
опубликован в СМИ да

6.1.2 размещен в сети Интернет да

6.2

Количество публикаций в СМИ, участия в 
передачах теле- и радио-эфирах по освещению 
деятельности КСО

6.3

Наличие собственного информационного сайта 
или страницы на сайте представительного 
органа, регионального КСО, регионального 
объединения МКСО (указать полное 
наименование и адрес) www.adm-kush.ru

7. Финансовое обеспечение деятельности контрольно-счетного органа

7.1

Затраты на содержание контрольно-счетного 
органа в отчетном году, тыс. руб. (с учетом 
средств по соглашениям с поселениями):

- - - -

7.1.1 план, тыс.руб. 3161,1
7.1.2 факт, тыс.руб. 3157,5

7.2

Затраты на содержание контрольно-счетного 
органа на год, следующий за отчетным, тыс. руб. 
(с учетом средств по соглашениям с 
поселениями), план 3358,8
Справочно: - - - -

7.3

Указать, состоит ли контрольно-счетный орган в 
Союзе муниципальных контрольно-счетных 
органов РФ, (да/нет) нет

7.4

Указать, состоит ли контрольно-счетный орган в 
Совете контрольно-счетных органов 
Краснодарского края, (да/ нет) да

7.5
Наличие утвержденных стандартов, количество

6
7.6 Наличие утвержденных методик, количество

Председатель Р.В.Прядкин

http://www.adm-kush.ru

